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ÚVOD

V současnosti jsou všechny sféry lidské činnosti charakterizovány snahou

dosahovat co nejvyšších výkonů a úspěchů. Stejná situace je i v oblasti sportu, kde

diferenciace jedinců podle výkonnosti patří mezi podstatné rysy.

Rozbory přípravy úspěšných sportovců, vítězů olympijských her, mistrovství

světa a dalších vrcholných soutěží ukazují, že špičkové výkonnosti mohou dosáhnout

jen ti sportovci, kteří mají pro příslušný sport potřebný talent, a u nichž byly základy

pro pozdější vrcholové výkony vybudovány již v dětském a dorosteneckém věku.

Sportování dětí není jen cestou zvyšování výkonnosti a přípravy na závody. Je

to dlouhodobá a často velmi složitá výchovná činnost, kterou spolu ruku v ruce

vykonávají trenéři, vedoucí a rodiče. Na jejím konci by měl stát vždy člověk, kterému

sport dal především krásné dětství plné kamarádů, zábavy a prožitků.

V diplomové práci se snažíme postihnout dynamiku sportovní výkonnosti dětí

atletické přípravky oddílu USK Praha. Vybranými testy porovnáme rozvoj základních

vybraných pohybových schopností dětí ve věku 11-12 a 13-15 let.
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I. TEORETICKA CAST

1. ZÁSADY SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

1.1. Sportovní trénink jako proces

Sportovní trénink ve skutečnosti probíhá jako komplexní proces. Teoretické

vysvětlení podstaty tréninku, musí směřovat k poznání příčin, které vedou ke změnám

sportovní výkonnosti. Na tomto základu lze zodpovědně volit adekvátní obsah tréninku,

jeho koncepci a stavbu, vhodné metody atd. (DOVALIL, 2002).

1.1.1. Proces morfologicko-funkční adaptace

Adaptace jako schopnost přizpůsobovat se vlivům prostředí patří spolu

s pohybem, autoreprodukcí, výměnou energií a informací k základním znakům života

(DOVALIL, 2002).

Každý podnět v organizmu vyvolává množství reakcí, které ovlivňují stálost vnitřního

prostředí, odborně zvanou homeostáza (PERIČ, 2004). Mezi hlavní ukazatele stálosti

vnitřního prostředí patří například tělesná teplota, pH krve (a její mírná zásaditost),

osmotický tlak (vnitřní tlak ve tkáních) apod. Adaptační podněty ve sportu mají povahu

převážně pohybových činností, pro přesnější vymezení se používá pojem cvičení.

Příklady adaptačních změn v důsledku tréninku

Orgán, funkce vzestup pokles

Hmotnost svalů +
Množství ATP, CP, glykogenu +
Svalový myoglobin +
Hustota vl ásečnic +
Hmotnost a objem srdce +
Maximální minutový objem srdeční +

. Tepová frekvence v klidu +
Maximální spotřeba kyslíku +
Dechový objem v klidu +
Dechová frekvence v klidu +
Dechová frekvence maximální +

(DOVALIL, 2002)

Při dlouhodobém opakovaném působení vlivů vnějšího prostředí se postupně

začnou reakce na ně zmenšovat. V těle je vyvolána řada změn, ať již morfologických

(změna struktury tkání - např. ve svalech), funkčních (např. zvýšení transportní
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kapacity krve pro kyslík), ale mohou to být i zrněny anatomické (zvětšení srdce apod.).

Tyto zrněny umožňují lepší reakci organismu na zatížení, což je právě podstatou

tréninku (PERIČ, 2004). Orgány reagují rychleji, přizpůsobení je dokonalejší, zvyšuje

se energetický potenciál, zvyšuje se možné maximum funkčních stropů, metabolismus

se stává ekonomičtější apod. (DOVALIL, 2002).

1.1.2. Proces motorického učení

Kromě adaptace trénink zásadně charakterizuje proces tzv. motorického učení

(neboli pohybové učení). V něm dochází k osvojení si nových pohybů, které jsou

nezbytné pro výkon v dané sportovní disciplíně. Některé z těchto pohybů jsou pro

člověka v podstatě přirozené (běh, skok, hod). V tréninku se zaměřujeme na jejich

dokonalé a stabilní zvládnutí i ve složitějších podmínkách soutěží. Většinou se však ve

sportu setkáváme s pohyby "umělými", které se v běžném životě nevyskytují (např.

přeběh překážky apod.) (PERIČ, 2004). Dlouhodobý, komplexní a mnohostranný

proces motorického učení se obvykle člení na několik fází (DOVALIL, 2002):

1. fáze: hrubá koordinace

Vytváří se základy dovednosti. Učení začíná seznámením s úkolem, vytvářením

představy a praktickými pokusy v jednoduchých standardních podmínkách. První

pokusy bývají nedokonalé, nepřesné a vyskytují se v nich nadbytečné pohyby. Příčiny

spočívají v nejasné představě plynoucí z převahy zrakových informací a nadměrného

úsilí. Koordinace zúčastněných svalových skupin vázne, vyskytují se potíže při,

navazování pohybů. Uplatnění ve struktuře výkonu je malé, výkon zůstává nízký.

2. fáze: jemná koordinace

Celková struktura pohybové dovednosti se postupně zpevňuje, i když hlavně ve

standardním provedení (automatizace). Představa se detailizuje, zvyšuje se podíl

pohybového vnímání a koncentrace. Koordinace pohybů se zlepšuje, mizí větší

nedostatky. Zdokonaluje se spojování pohybů. Výrazněji se prosazuje řízení a regulace

pohybů, zpětné vazby jsou účinnější, časové a dynamické parametry se stabilizují.

Celková účinnost pohybů dosahuje vyšší úrovně.

3. fáze: stabilizace

Dosahuje se zpevnění pohybových struktur v odpovídající diferenciaci

provedení (automatizace - variabilita). Stabilizuje se technika i v různých variantách

provedení. Vnímání je komplexní, uplatňují se v něm zpevněné specifické vzorce.
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Koordinace pohybů je na vysoké úrovni, všechny časové a dynamické parametry jsou

sladěny, plně se uplatňuje vědomá kontrola. Řízení a regulace pohybů, včetně zpětných

vazeb, funguje dobře. Výkon je vysoký.

4. fáze: variabilní tvořivost

Vysoce osvojené dovednosti se tvořivě uplatňují i ve složitých proměnlivých

podmínkách. Provedení charakterizuje vysoká úroveň diferenciace a přizpůsobivosti

vnímání, tvořivé řešení úkolů pod časovým tlakem, dokonalé zvládnutí techniky

v náročných situacích, anticipace, vzájemné spojování.

1.1.3. Proces psychosociální interakce

Při tréninku dochází ke změnám ve svalech a orgánech, zásadní roli ale hraje i

chování člověka. Chování ve smyslu vztahů k ostatním členům kolektivu, rozhodčím a

k tréninkovým povinnostem je další podstatou sportovního tréninku (odborně se nazývá

proces psychosociální interakce) (PERIČ, 2004). Mezi individuální a společenské

faktory výkonu patří motivace, potřeby, hodnotová orientace, vlastnosti osobnosti,

emoční stavy, vnímání, chápání a myšlení, ale i vztahy mezi lidmi - vzájemné

respektování, spolupráce, konkurence, přehlížení atd. Ačkoliv tyto oblasti nehrají ve

sportovním tréninku na první pohled tu nejdůležitější roli, jejich význam je značný jak

v krátkodobém, tak v dlouhodobém horizontu a mohou zásadně ovlivnit kvalitu

trénink:ového procesu a výkonu v soutěžích.

1.2. Východiska pro sportovní trénink

1.2.1. Pohybové schopnosti

Pohybové schopnosti jsou definovány jako částečně vrozené předpoklady

k provádění určitých pohybových činností. Každý člověk je má na dané úrovni. Nejde

je ani získat, ani zapomenout, může se jen zvyšovat nebo snižovat úroveň jejich rozvoje

(PERIČ, 2004).Jde o projevy pohybových schopností člověka, o nichž vypovídají určité

charakteristiky pohybů (např. jejich trvání, rychlost, překonávaný odpor, složitost

pohybu, přesnost provedení apod.).
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1.2.1.1. Vytrvalostní schopnosti

Vytrvalost je schopnost překonávat únavu neboli dlouhodobě vykonávat

pohybovou činnost nízké intenzity, popř. delší časový úsek se pohybovat s co nejvyšší

intenzitou (PERIČ, 2004). Biochemicky jsou vytrvalostní schopnosti podmíněny

množstvím energetických zásob, aktivitou oxidativních a neoxidativních enzymů.

Fyziologicky pak kapacitou dýchacího a srdečně-cévního systému. Morfologicky jsou

dány profilem svalu, zastoupením různých typů svalových vláken a kapilarizací svalu.


[…]

test

(m/12
min)

2050

1850

2050

2000

2200

2000

1850

1950

8,22 212 490
8,66 194 4 34 430 2300

9 Šímová Karolfna9 94 200 450
10,2 159 270

10 Trnka Jakub10 95 10,28 145 4 22 350 1880
155 330

10,95 180 460
11 Wirth Hugo11 94 10,24 164 7 43 410 1750

171 440
9,04 176 540

12 Zapletal Jan12 94 9,08 183 3 48 560 2450
179 X

8,83 189 300
13 Milerová Anna13 94 9,08 180 13 38 310 1890

178 300
9,27 185 350

14 Ráliš Roman14 95 9,26 180 4 31 330 1500
X 340

Vstupní testování skupiny B (13-15 let):

Skok Hloubka Hod Cooperův
50m daleký předklonu Leh-sed medic. test

ID Příjmení a jméno roč. (sec) z místa (+,-cm) (1 min) -2 kg (m/12
(cm) (cm) min)

8,46 209 650
1 Boublíková Eliška1 91 8,58 191 5 36 - 2250

202 645
Dvořáková 8,20 197 505

2 Michaela2 93 8,18 187 7 37 515 2200
188 500

8,62 173 410
3 Hunčovský Lukáš3 93 8,62 170 -5 35 405 2260

168 400
754 258 1060

4 Huněk Jan4 91 7,51 254 8 42 - 2650
257 1030

7,92 213 630
5 Husák Jan5 91 7,94 209 10 43 620 2550

214 630
7,91 206 655

6 Chundala Jakub6 93 7,95 199 o 39 650 2660
- 660

7,77 206 770
7 Chundala Jan? 91 7,95 202 -7 36 760 2660

207 760
8,16 204 525

8 Melichar Jakuba 93 8,36 195 1 29 520 2280
190 520

8,38 192 605
9 Musilová Ornela9 92 8,35 199 9 33 615 2120

190 600
7,9 190 805

10 Rajnová Michaela1 O 91 8,12 183 17 41 800 2280
185 810

8,07 220 850
11 Rákosník Jiří11 92 7,95 222 6 47 840 2450

218 855
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8,48 200 595
12 Řeřábek Michal12 93 8,56 192 5 39 600 2400

- 585
8,22 187 510

13 Trmlová Eliška13 91 8,41 178 9 29 525 2260
181 530

8,24 202 8,55
8,33 208 17 45 865 2200

14 Uhrinová Kateřina14 93 210 860

Výstupní testování skupiny A:

Skok Hloubka Hod Cooperův
50m daleký předklonu Leh-sed medic. test

ID Příjmení a jméno roč. (sec) z místa (+,-cm) (1 min) -2 kg (m/12
(cm) (cm) min)

9,25 187 510
1 Bártová Kristýna1 95 9,31 195 14 39 470 2250

190 490
9,18 189 480

2 Hanušová Kristýna2 94 9,01 187 10 40 490 2080
180 495

8,73 189 470
3 Hašková Barbora3 95 8,81 205 -1 33 475 2450

203 460
8,08 198 420

4 Havelková Eva4 94 8,20 195 9 50 390 2100
X 410

8,63 203 500
5 Mahdal Zdeněk5 94 8,60 197 7 48 510 2650

202 515
8,79 191 550

6 Macháčková Hana6 94 8,84 194 12 49 530 2250
189 X

8,30 187 495
7 Plevová Zuzana? 94 8,34 183 11 44 480 2080

185 490
8,30 198 460

8 Rynešová Markéta8 94 8,28 189 11 53 480 2100
200 490

8,02 216 545
9 Šímová Karolfna9 94 8,11 214 7 39 540 2550

212 520
9,03 181 400

10 Trnka Jakub1 O 95 9,06 175 6 34 410 21 00
180 380

9,20 180 475
11 Wirth Hugo11 94 9,11 183 9 48 460 2080

178 X

8,83 185 640
12 Zapletal Jan12 94 8,87 182 3 54 660 2650

184 650
8,54 186 430

13 Milerová Anna13 94 8,58 184 13 43 400 2080
180 420

8,97 195 415
14 Ráliš Roman14 95 8,99 198 5 41 400 1980

X 410
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Výstupní testování skupiny B:

Skok Hloubka Hod Cooperův
50m daleký předklonu Leh-sed medic. test

ID Příjmení a jméno roč. (sec) z místa (+,-cm) (1 min) -2 kg (m/12
(cm) (cm) min)

8,40 197 710
1 Boublíková Eliška1 91 8,55 206 8 34 660 2350

196 690
8,09 201 600

2 Dvořáková Michaela2 93 8,11 198 9 39 605 2460
200 590

8,26 175 500
3 Hunčovský Lukáš3 93 8,28 X -6 40 480 2340

170 490
7,49 261 990

4 Huněk Jan4 91 7,43 264 9 44 1080 2800
260 1060

7,80 222 630
5 Husák Jan5 91 7,85 220 13 47 600 2700

218 625
7,85 209 720

6 Chundala Jakub6 93 7,89 200 2 41 705 2800
207 710

7,80 208 760
7 Chundala Jan? 91 7,72 211 -4 39 780 2800

X 785
7,91 207 730

8 Melichar Jakuba 93 8,01 205 8 43 720 2360
200 715

8,34 200 600
9 Musilová Ornela9 92 8,28 202 11 35 625 2280

197 620
7,87 195 835

10 Rajnová Michaela 1 O 91 7,94 190 18 42 830 2340
193 820

7,58 240 970
11 Rákosník Jiří11 92 7,50 237 8 45 900 2600

225 960
8,21 198 670

12 Řeřábek Michal12 93 8,26 196 5 46 690 2700
190 660

8,08 192 480
13 Trmlová Eliška13 91 8,16 204 13 33 490 2340

X 540
8,21 210 870

14 Uhrinová Kateřina14 93 8,30 208 17 46 860 2430
205 X
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