Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Petra Kaňková

Téma diplomové práce: Dynamika růstu kondičních schopností dětí ve věku 10 až 15 let v atletickém oddílu USK Praha

Diplomantka přistoupila k plnění požadavků diplomové práce zodpovědně. Při zpracování zvoleného tématu hledala nějaký čas svou cestu, jak naplnit zadané úkoly práce. Pak ale dokázala pracovat samostatně, iniciativně a úkoly vedoucího diplomové práce plnit včas a s potřebnou mírou kvality. Prostudováním a zpracováním literatury pro kapitoly teoretické části prokázala odpovídající odborné znalosti a ve výsledcích výzkumu pak potřebnou míru schopnosti aplikovat získané odborné poznatky. Při organizačním zajišťování úkolů se pak dokázala úspěšně vypořádat s řadou praktických problémů, spojených se zadanou problematikou.

Metodika uplatněná v diplomové práci odpovídá obecně doporučovaným trendům. Struktura práce je ve shodě s metodickými pokyny k vědecké a odborné práci. Uspořádání diplomové práce je přehledné a logické.

Diplomová práce Petry Kaňkové svou kvalitou i odpovídajícím rozsahem (75 stran textu a 9 stran příloh) vysoce naplňuje požadavky na tento druh odborné práce.

Hodnocení:

22.září 2006

PaedDr. Vladimír Korbel